
Zánik trestů a ochranných Zánik trestů a ochranných Zánik trestů a ochranných Zánik trestů a ochranných 
opatřeníopatřeníopatřeníopatření

27.10.200827.10.200827.10.200827.10.2008
přednáška v magisterském studiupřednáška v magisterském studiu

studující v DSPstudující v DSPstudující v DSPstudující v DSP
Mgr. Kateřina KrejčiříkováMgr. Kateřina Krejčiříková

Mgr. Jan VylegalaMgr. Jan Vylegala



Nedostatek trestnosti činu a nedostatek Nedostatek trestnosti činu a nedostatek 
(zánik) trestů a ochranných opatření(zánik) trestů a ochranných opatření(zánik) trestů a ochranných opatření(zánik) trestů a ochranných opatření

1)1) NedostatekNedostatek trestnostitrestnosti činučinu1)1) NedostatekNedostatek trestnostitrestnosti činučinu
a)a) OkolnostiOkolnosti vylučujícívylučující trestnosttrestnost činučinu (ex(ex tunc)tunc)a)a) OkolnostiOkolnosti vylučujícívylučující trestnosttrestnost činučinu (ex(ex tunc)tunc)

b)b) ZánikZánik trestnostitrestnosti činučinu (ex(ex nunc)nunc)

2)2) ZánikZánik trestůtrestů aa ochrannýchochranných opatřeníopatření2)2) ZánikZánik trestůtrestů aa ochrannýchochranných opatřeníopatření

3)3) ZánikZánik trestůtrestů aa ochrannýchochranných opatřeníopatření zz pohledupohledu3)3) ZánikZánik trestůtrestů aa ochrannýchochranných opatřeníopatření zz pohledupohledu
vybranýchvybraných funkcífunkcí aa základníchzákladních zásadzásad trestníhotrestního právapráva

4)4) NedostatekNedostatek trestnostitrestnosti činučinu aa nedostateknedostatek trestůtrestů aa4)4) NedostatekNedostatek trestnostitrestnosti činučinu aa nedostateknedostatek trestůtrestů aa
ochrannýchochranných opatřeníopatření dede legelege ferendaferenda (úprava(úprava dledle novéhonového TZTZochrannýchochranných opatřeníopatření dede legelege ferendaferenda (úprava(úprava dledle novéhonového TZTZ

–– odlišnostiodlišnosti oprotioproti současnémusoučasnému TZ)TZ)



1. Nedostatek trestnosti činu1. Nedostatek trestnosti činu1. Nedostatek trestnosti činu1. Nedostatek trestnosti činu

OkolnostiOkolnosti vylučujícívylučující trestnosttrestnost činučinua)a) OkolnostiOkolnosti vylučujícívylučující trestnosttrestnost činučinu

�� NutnáNutná obranaobrana §§ 1313 TZTZ�� NutnáNutná obranaobrana §§ 1313 TZTZ

�� KrajníKrajní nouzenouze §§ 1414 TZTZ

�� OprávněnéOprávněné použitípoužití zbranězbraně §§ 1515 TZTZ

DovolenéDovolené rizikoriziko�� DovolenéDovolené rizikoriziko

�� SvoleníSvolení poškozenéhopoškozeného�� SvoleníSvolení poškozenéhopoškozeného

�� VýkonVýkon právapráva aa povinnostípovinnostíVýkonVýkon právapráva aa povinnostípovinností



1. Nedostatek trestnosti činu1. Nedostatek trestnosti činu1. Nedostatek trestnosti činu1. Nedostatek trestnosti činu

b)b) ZánikZánik trestnostitrestnosti činučinub)b) ZánikZánik trestnostitrestnosti činučinu

�� ZánikZánik nebezpečnostinebezpečnosti činučinu propro společnostspolečnost §§ 6565 TZTZ

�� ÚčinnáÚčinná lítostlítost §§ 6666 TZTZ

�� PromlčeníPromlčení trestníhotrestního stíhánístíhání §§ 6767 ((11)) TZTZ�� PromlčeníPromlčení trestníhotrestního stíhánístíhání §§ 6767 ((11)) TZTZ

�� ZánikZánik trestnostitrestnosti přípravypřípravy §§ 77 ((33)) TZ,TZ, pokusupokusu §§ 88�� ZánikZánik trestnostitrestnosti přípravypřípravy §§ 77 ((33)) TZ,TZ, pokusupokusu §§ 88
((33)) TZ,TZ, účastenstvíúčastenství

SmrtSmrt pachatelepachatele�� SmrtSmrt pachatelepachatele

�� MilostMilost prezidentaprezidenta (tzv(tzv.. abolice)abolice) §§ 366366-- 368368 trtr.. řř..�� MilostMilost prezidentaprezidenta (tzv(tzv.. abolice)abolice) §§ 366366-- 368368 trtr.. řř..



2. Zánik trestů2. Zánik trestů2. Zánik trestů2. Zánik trestů

�� Promlčení výkonu trestu Promlčení výkonu trestu §§ 68 (1) TZ68 (1) TZ

MilostMilost prezidentaprezidenta (tzv(tzv.. agraciaceagraciace aa��MilostMilost prezidentaprezidenta (tzv(tzv.. agraciaceagraciace aa
rehabilitace)rehabilitace) §§ 366366 –– 368368 trtr.. řř..rehabilitace)rehabilitace) §§ 366366 –– 368368 trtr.. řř..

��Výkon trestuVýkon trestu��Výkon trestuVýkon trestu

�� Smrt odsouzenéhoSmrt odsouzeného�� Smrt odsouzenéhoSmrt odsouzeného

�� Zahlazení odsouzení Zahlazení odsouzení §§ 69 TZ69 TZZahlazení odsouzení Zahlazení odsouzení §§ 69 TZ69 TZ



2. Zánik ochranných opatření2. Zánik ochranných opatření2. Zánik ochranných opatření2. Zánik ochranných opatření

��UpuštěníUpuštění odod výkonuvýkonu ochrannéhoochranného opatřeníopatření

VýkonVýkon ochrannéhoochranného opatřeníopatření��VýkonVýkon ochrannéhoochranného opatřeníopatření

�� SmrtSmrt toho,toho, komukomu bylobylo ochrannéochranné opatřeníopatření�� SmrtSmrt toho,toho, komukomu bylobylo ochrannéochranné opatřeníopatření
uloženouloženouloženouloženo



3. Zánik trestů a ochranných opatření z pohledu 3. Zánik trestů a ochranných opatření z pohledu 
vybraných funkcí a základních zásad trestního vybraných funkcí a základních zásad trestního vybraných funkcí a základních zásad trestního vybraných funkcí a základních zásad trestního 

právapráva
FunkceFunkce ochrannáochranná aa preventivnípreventivní�� FunkceFunkce ochrannáochranná aa preventivnípreventivní

�� FunkceFunkce represivnírepresivní aa regulativníregulativní�� FunkceFunkce represivnírepresivní aa regulativníregulativní

�� ZásadaZásada zákonnostizákonnosti

�� ZásadaZásada zákazuzákazu analogieanalogie

�� ZásadaZásada zákazuzákazu retroaktivityretroaktivity�� ZásadaZásada zákazuzákazu retroaktivityretroaktivity

�� ZásadaZásada personalitypersonality trestůtrestů

�� ZásadaZásada žádnýžádný trestnýtrestný činčin bezbez zákonnéhozákonného trestutrestu
(neodvratnost(neodvratnost trestu)trestu)(neodvratnost(neodvratnost trestu)trestu)

�� ZásadaZásada nene bisbis inin idemidem zz hlediskahlediska trestutrestu



OVTČOVTČ
Nutná obrana Nutná obrana §§ 1313 Krajní nouze Krajní nouze §§

14141414
nutno poopravit, charakteristiky se nutno poopravit, charakteristiky se �� ÚtokÚtok �� NebezpečíNebezpečínutno poopravit, charakteristiky se nutno poopravit, charakteristiky se 

pomíchalypomíchaly

�� ÚtokÚtok

�� SubsidiaritaSubsidiarita

�� NebezpečíNebezpečí

�� Není subsidiaritaNení subsidiaritapomíchalypomíchaly�� SubsidiaritaSubsidiarita

�� ProporcionalitaProporcionalita

�� Není subsidiaritaNení subsidiarita

�� Zcela zjevně nepřiměřenáZcela zjevně nepřiměřená

�� Proti nebezpečíProti nebezpečí

Škoda jen útočníkoviŠkoda jen útočníkovi

�� Proti útočníkoviProti útočníkovi

�� Škoda i třetí osoběŠkoda i třetí osobě�� Škoda jen útočníkoviŠkoda jen útočníkovi

�� Speciální ke KNSpeciální ke KN

�� Škoda i třetí osoběŠkoda i třetí osobě

�� Speciální ke KNSpeciální ke KN

�� Exces intenzivní Exces intenzivní -- ≥≥ následeknásledek

�� Exces extenzivní Exces extenzivní –– nehrozí přímonehrozí přímo

�� Exces intenzivní Exces intenzivní -- ZZNZZN

�� Exces extenzivní Exces extenzivní –– nehrozí přímonehrozí přímo�� Exces extenzivní Exces extenzivní –– nehrozí přímonehrozí přímo �� Exces extenzivní Exces extenzivní –– nehrozí přímonehrozí přímo



Oprávněné použití zbraně Oprávněné použití zbraně §§ 1515
Zpravidla subsidiaritaZpravidla subsidiarita�� Zpravidla subsidiaritaZpravidla subsidiarita

�� ProporcionalitaProporcionalita�� ProporcionalitaProporcionalita

Dovolené rizikoDovolené rizikoDovolené rizikoDovolené riziko
�� SubsidiaritaSubsidiarita�� SubsidiaritaSubsidiarita

�� Prospěšný cílProspěšný cíl�� Prospěšný cílProspěšný cíl

�� Pravděpodobnost ohroženíPravděpodobnost ohrožení�� Pravděpodobnost ohroženíPravděpodobnost ohrožení

�� Zákaz riskovat s lidskými životyZákaz riskovat s lidskými životy

�� Postup dle předpisů a nejnovějších poznatkůPostup dle předpisů a nejnovějších poznatků



Svolení poškozenéhoSvolení poškozeného
�� Způsobilé zájmyZpůsobilé zájmy

�� Způsobilé svoleníZpůsobilé svolení

Způsobilý poškozenýZpůsobilý poškozený�� Způsobilý poškozenýZpůsobilý poškozený

�� Nejpozději při činuNejpozději při činu�� Nejpozději při činuNejpozději při činu

Výkon práv Výkon práv && povinnostípovinnostíVýkon práv Výkon práv && povinnostípovinností
�� Postup v souladu se zákonemPostup v souladu se zákonem�� Postup v souladu se zákonemPostup v souladu se zákonem



1. Nedostatek trestnosti činu 1. Nedostatek trestnosti činu –– zánik zánik 
Zánik NČS Zánik NČS §§ 6565
�� Změna společenské situaceZměna společenské situace�� Změna společenské situaceZměna společenské situace
�� Změna osoby pachateleZměna osoby pachatele�� Změna osoby pachateleZměna osoby pachatele
�� Nezaměňovat s postupem podle Nezaměňovat s postupem podle §§ 16/1 !!!16/1 !!!
ÚčinnáÚčinná lítostlítost §§ 6666ÚčinnáÚčinná lítostlítost §§ 6666
ObecnáObecná::ObecnáObecná::
�� DobrovolnéDobrovolné zamezení/napravenízamezení/napravení následkunásledku nebonebo�� DobrovolnéDobrovolné zamezení/napravenízamezení/napravení následkunásledku nebonebo
�� DobrovolnéDobrovolné oznámeníoznámení
ZvláštníZvláštní::ZvláštníZvláštní::
PřímoPřímo uu některýchněkterých skutkovýchskutkových podstatpodstatPřímoPřímo uu některýchněkterých skutkovýchskutkových podstatpodstat
NapřNapř.. §§ 147147a,a, §§ 214214



Promlčení trestního stíháníPromlčení trestního stíhání §§ 6767
�� Dle horních trestních sazeb (3, 5, 12, 20 let)Dle horních trestních sazeb (3, 5, 12, 20 let)

�� Nepromlčují se TČ uvedené v Nepromlčují se TČ uvedené v §§ 67a67a�� Nepromlčují se TČ uvedené v Nepromlčují se TČ uvedené v §§ 67a67a

BěhBěh lhůtylhůty::
�� DTČDTČ –– spácháníspáchání

�� PokusPokus –– ukončeníukončení jednáníjednání�� PokusPokus –– ukončeníukončení jednáníjednání

�� ÚčastenstvíÚčastenství –– jednáníjednání hlavníhohlavního pachatelepachatele

�� PokračujícíPokračující aa hromadnýhromadný TČTČ –– posledníposlední útokútok

�� TrvajícíTrvající TČTČ –– odstraněníodstranění protiprávníhoprotiprávního stavustavu�� TrvajícíTrvající TČTČ –– odstraněníodstranění protiprávníhoprotiprávního stavustavu

StaveníStavení lhůtylhůty –– napřnapř.. podmíněnépodmíněné zastavenízastavení trtr.. stíhánístíhání……

PřerušeníPřerušení lhůtylhůty –– napřnapř.. sdělenísdělení obviněníobvinění……PřerušeníPřerušení lhůtylhůty –– napřnapř.. sdělenísdělení obviněníobvinění……



Zánik trestnosti přípravy/pokusuZánik trestnosti přípravy/pokusu
§§ 7 (3), 7 (3), §§ 8 (3)8 (3)§§ 7 (3), 7 (3), §§ 8 (3)8 (3)
�� DobrovolnéDobrovolné upuštěníupuštění aa odstraněníodstranění nebezpečí,nebezpečí, nebonebo�� DobrovolnéDobrovolné upuštěníupuštění aa odstraněníodstranění nebezpečí,nebezpečí, nebonebo

�� DobrovolnéDobrovolné oznámeníoznámení�� DobrovolnéDobrovolné oznámeníoznámení

PřípravaPříprava aa neukončenýneukončený pokuspokus�� PřípravaPříprava aa neukončenýneukončený pokuspokus

�� UkončenýUkončený pokuspokus�� UkončenýUkončený pokuspokus

�� TzvTzv.. kvalifikovanákvalifikovaná příprava,příprava, kvalifikovanýkvalifikovaný pokuspokus�� TzvTzv.. kvalifikovanákvalifikovaná příprava,příprava, kvalifikovanýkvalifikovaný pokuspokus

ZánikZánik trestnostitrestnosti účastenstvíúčastenství
�� DobrovolnéDobrovolné zabráněnízabránění hlavnímuhlavnímu pachatelipachateli



Smrt pachateleSmrt pachatele §§ 11 (1) e) tr. ř.11 (1) e) tr. ř.
Milost prezidentaMilost prezidenta §§ 366 366 –– 368 tr. ř.368 tr. ř.Milost prezidentaMilost prezidenta §§ 366 366 –– 368 tr. ř.368 tr. ř.
Milost Milost -- individuálníindividuální��Milost Milost -- individuálníindividuální

��Amnestie Amnestie -- hromadnáhromadná��Amnestie Amnestie -- hromadnáhromadná

FormyFormy::FormyFormy::
��AboliceAbolice –– zastavení/nezahájenízastavení/nezahájení trtr.. stíhánístíhání��AboliceAbolice –– zastavení/nezahájenízastavení/nezahájení trtr.. stíhánístíhání
��AgraciaceAgraciace –– prominutí/zmírněníprominutí/zmírnění uloženéhouloženého trestutrestu
RehabilitaceRehabilitace –– prominutí/zmírněníprominutí/zmírnění následkůnásledků odsouzeníodsouzení veve forměformě��RehabilitaceRehabilitace –– prominutí/zmírněníprominutí/zmírnění následkůnásledků odsouzeníodsouzení veve forměformě
zahlazenízahlazení odsouzeníodsouzení

ZánikZánik trestnostitrestnosti způsobujezpůsobuje jenjen aboliceabolice.. AgraciaceAgraciace aaZánikZánik trestnostitrestnosti způsobujezpůsobuje jenjen aboliceabolice.. AgraciaceAgraciace aa
rehabilitacerehabilitace způsobujízpůsobují zánikzánik trestutrestu (viz(viz dále)dále)



2. Zánik trestů2. Zánik trestů
Smrt odsouzenéhoSmrt odsouzeného (personalita trestů)(personalita trestů)

PromlčeníPromlčení výkonuvýkonu trestutrestu §§ 6868 ((11))PromlčeníPromlčení výkonuvýkonu trestutrestu §§ 6868 ((11))

�� DélkaDélka sese odvíjíodvíjí odod konkrétníhokonkrétního trestutrestu ((55,, 1010,, 1515,, 2020 let)let)�� DélkaDélka sese odvíjíodvíjí odod konkrétníhokonkrétního trestutrestu ((55,, 1010,, 1515,, 2020 let)let)

�� NepromlčujíNepromlčují sese trestytresty uloženéuložené zaza TČTČ uvedenéuvedené vv §§ 6767aa

�� LhůtaLhůta počínápočíná PMPM rozsudku,rozsudku, uu podmíněnéhopodmíněného odsouzení/odsouzení/
propuštěnípropuštění PMPM rozhodnutí,rozhodnutí, žeže sese tresttrest vykonávykonápropuštěnípropuštění PMPM rozhodnutí,rozhodnutí, žeže sese tresttrest vykonávykoná

StaveníStavení –– napřnapř.. výkonvýkon jinéhojiného trestutrestu odnětíodnětí svodysvody

PřerušeníPřerušení –– novýnový TČTČ sese stejným/přísnějšímstejným/přísnějším trestemtrestem

PromlčeníPromlčení jeje faktickyfakticky vyloučenovyloučeno uu trestutrestu ztrátyztráty čestnýchčestných titulůtitulů aa�� PromlčeníPromlčení jeje faktickyfakticky vyloučenovyloučeno uu trestutrestu ztrátyztráty čestnýchčestných titulůtitulů aa
vyznamenání,vyznamenání, zákazuzákazu činnostičinnosti aa trestutrestu zákazuzákazu pobytupobytu –– jejichjejich výkonvýkon
začínázačíná faktickyfakticky jižjiž PMPM rozsudkurozsudku (obdobně(obdobně uu majetkovýchmajetkových trestů,trestů, kterékterézačínázačíná faktickyfakticky jižjiž PMPM rozsudkurozsudku (obdobně(obdobně uu majetkovýchmajetkových trestů,trestů, kterékteré
zakládajízakládají převodpřevod vlastnictvívlastnictví zz odsouzenéhoodsouzeného nana státstát PMPM rozsudku)rozsudku)



MilostMilost §§ 366 366 –– 368 tr.ř.368 tr.ř.
�� Milost Milost -- individuálníindividuální

Amnestie hromadnáAmnestie hromadná�� Amnestie hromadnáAmnestie hromadná

FormyFormy::FormyFormy::

�� AgraciaceAgraciace –– prominutí/zmírněníprominutí/zmírnění jižjiž uloženéhouloženého�� AgraciaceAgraciace –– prominutí/zmírněníprominutí/zmírnění jižjiž uloženéhouloženého
pravomocnéhopravomocného trestutrestu

�� RehabilitaceRehabilitace –– prominutí/zmírněníprominutí/zmírnění následkůnásledků odsouzeníodsouzení
veve forměformě zahlazenízahlazení odsouzeníodsouzeníveve forměformě zahlazenízahlazení odsouzeníodsouzení

(abolice(abolice způsobujezpůsobuje zánikzánik trestnostitrestnosti (viz(viz výše))výše))(abolice(abolice způsobujezpůsobuje zánikzánik trestnostitrestnosti (viz(viz výše))výše))

VýkonVýkon trestutrestuVýkonVýkon trestutrestu



Zahlazení odsouzeníZahlazení odsouzení
ZákonZákon��ZákonZákon

�� OPPOPP –– vykonáním/pravomocnýmvykonáním/pravomocným upuštěnímupuštěním §§ 4545aa ((55))�� OPPOPP –– vykonáním/pravomocnýmvykonáním/pravomocným upuštěnímupuštěním §§ 4545aa ((55))

�� PeněžitýPeněžitý tresttrest –– NdbTČNdbTČ vykonáním/pravomocnýmvykonáním/pravomocným upuštěnímupuštěním §§
5454 ((44)) (x(x ÚmslTČÚmslTČ –– výrokvýrok soudu)soudu)5454 ((44)) (x(x ÚmslTČÚmslTČ –– výrokvýrok soudu)soudu)

�� PropadnutíPropadnutí věcivěci –– PMPM rozsudkurozsudku §§ 5555 ((44))……�� PropadnutíPropadnutí věcivěci –– PMPM rozsudkurozsudku §§ 5555 ((44))……

��VýrokVýrok prezidentaprezidenta��VýrokVýrok prezidentaprezidenta

��VýrokVýrok soudusouduVýrokVýrok soudusoudu
�� TrestTrest vykonán/promlčen/prominutvykonán/promlčen/prominut

PoPo výkonu/promlčení/prominutívýkonu/promlčení/prominutí řádnýřádný životživot popo zahlazovacízahlazovací dobudobu�� PoPo výkonu/promlčení/prominutívýkonu/promlčení/prominutí řádnýřádný životživot popo zahlazovacízahlazovací dobudobu

�� ObligatorníObligatorní zahlazenízahlazení §§ 6969 ((11))�� ObligatorníObligatorní zahlazenízahlazení §§ 6969 ((11))

�� FakultativníFakultativní zahlazenízahlazení §§ 6969 ((33))



3. Zánik trestů a ochranných opatření z3. Zánik trestů a ochranných opatření z pohledu pohledu 
vybraných funkcí a základních zásad trestního vybraných funkcí a základních zásad trestního vybraných funkcí a základních zásad trestního vybraných funkcí a základních zásad trestního 

právapráva
�� Funkce ochranná a preventivníFunkce ochranná a preventivní�� Funkce ochranná a preventivníFunkce ochranná a preventivní

�� Funkce represivní a regulativníFunkce represivní a regulativníFunkce represivní a regulativníFunkce represivní a regulativní

�� ZásadaZásada zákonnostizákonnosti –– nullanulla poenapoena sinesine legelege scriptascripta (žádný(žádný
tresttrest bezbez zákona)zákona) ++ žádnýžádný tresttrest bezbez TČTČtresttrest bezbez zákona)zákona) ++ žádnýžádný tresttrest bezbez TČTČ

++ zásadazásada humanismuhumanismu

++ zásadazásada adekvátnostiadekvátnosti trestutrestu

++ zásadazásada účelnostiúčelnosti trestutrestu++ zásadazásada účelnostiúčelnosti trestutrestu

�� ZásadaZásada neodvratnostineodvratnosti trestutrestu –– zásadazásada žádnýžádný TČTČ bezbez�� ZásadaZásada neodvratnostineodvratnosti trestutrestu –– zásadazásada žádnýžádný TČTČ bezbez
zákonnéhozákonného trestutrestu;; vázánavázána nana promlčenípromlčení výkonuvýkonu trestutrestu



�� ZákazZákaz analogieanalogie kk tížitíži pachatelepachatele –– nene trest,trest, kterýkterý
zákonzákon neznánezná;; analogieanalogie veve prospěchprospěch jeje dovolenádovolenázákonzákon neznánezná;; analogieanalogie veve prospěchprospěch jeje dovolenádovolená

ZákazZákaz retroaktivityretroaktivity�� ZákazZákaz retroaktivityretroaktivity kk tížitíži pachatelepachatele (nového(nového
přísnějšíhopřísnějšího trestu)trestu) –– zákonzákon (trest)(trest) platnýplatný aa účinnýúčinný vvpřísnějšíhopřísnějšího trestu)trestu) –– zákonzákon (trest)(trest) platnýplatný aa účinnýúčinný vv
dobědobě spácháníspáchání TČ,TČ, vyjmavyjma kdykdy jeje toto propro pachatelepachatele
příznivějšípříznivější

Výjimky,Výjimky, kdykdy sese použijepoužije vždyvždy novéhonového zákonazákona::

a)a) druhdruh trestutrestua)a) druhdruh trestutrestu

b)b) ochrannéochranné opatřeníopatřeníb)b) ochrannéochranné opatřeníopatření

c)c) výkonvýkon trestutrestu

d)d) zahlazenízahlazení odsouzeníodsouzení



�� ZásadaZásada nene bisbis inin idemidem zz hlediskahlediska trestutrestu ––
zákazzákaz kumulacekumulace určitýchurčitých druhůdruhů trestůtrestů –– napřnapř.. §§zákazzákaz kumulacekumulace určitýchurčitých druhůdruhů trestůtrestů –– napřnapř.. §§
2828 ((22))2828 ((22))

�� ZásadaZásada personalitypersonality trestůtrestů –– tresttrest postihujepostihuje�� ZásadaZásada personalitypersonality trestůtrestů –– tresttrest postihujepostihuje
jenjen pachatelepachatele

„Vybočení“„Vybočení“ zz personalitypersonality –– tresttrest dopadnedopadne ii nana
osobuosobu odlišnouodlišnou odod pachatelepachatele –– napřnapř.. zz důvodudůvoduosobuosobu odlišnouodlišnou odod pachatelepachatele –– napřnapř.. zz důvodudůvodu
změnyzměny ekonomickéhoekonomického standardustandardu rodinyrodiny;; nanazměnyzměny ekonomickéhoekonomického standardustandardu rodinyrodiny;; nana
rodičerodiče……;; uu ochrannýchochranných opatřeníopatření zabránízabrání věcivěci zzrodičerodiče……;; uu ochrannýchochranných opatřeníopatření zabránízabrání věcivěci zz
důvodudůvodu obecnéhoobecného zájmuzájmu §§ 7373 ((11)) c)c)



4. Nedostatek trestnosti činu a nedostatek 4. Nedostatek trestnosti činu a nedostatek 
trestů a ochranných opatření trestů a ochranných opatření de lege ferendade lege ferendatrestů a ochranných opatření trestů a ochranných opatření de lege ferendade lege ferenda

InstitutInstitut „„okolnostiokolnosti vylučujícívylučující protiprávnostprotiprávnost““InstitutInstitut „„okolnostiokolnosti vylučujícívylučující protiprávnostprotiprávnost““

�� VýslovnáVýslovná úpravaúprava „„svolenísvolení poškozenéhopoškozeného““ –– nedopadánedopadá nana�� VýslovnáVýslovná úpravaúprava „„svolenísvolení poškozenéhopoškozeného““ –– nedopadánedopadá nana
tzvtzv.. euthanasiieuthanasii

VýslovnáVýslovná úpravaúprava „„přípustnéhopřípustného rizikarizika“,“, principprincip vyváženostivyváženosti�� VýslovnáVýslovná úpravaúprava „„přípustnéhopřípustného rizikarizika“,“, principprincip vyváženostivyváženosti

�� UU krajníkrajní nouzenouze doplněnadoplněna podmínka,podmínka, žeže ohroženýohrožený „nemá„nemá�� UU krajníkrajní nouzenouze doplněnadoplněna podmínka,podmínka, žeže ohroženýohrožený „nemá„nemá
povinnostpovinnost snášetsnášet nebezpečí“nebezpečí“ –– dledle důvodovédůvodové zprávyzprávy byby KNKN bezbez
takovéhotakového doplněnídoplnění vylučovalavylučovala protiprávnostprotiprávnost činů,činů, kterékteré byby jinakjinaktakovéhotakového doplněnídoplnění vylučovalavylučovala protiprávnostprotiprávnost činů,činů, kterékteré byby jinakjinak
bylybyly napřnapř.. zneužitímzneužitím pravomocipravomoci úředníúřední osobyosoby

�� ZZ důvodudůvodu změnyzměny systematikysystematiky zvláštnízvláštní částičásti novéhonového TZTZ docházídochází ii keke
změnězměně ochranyochrany jednotlivýchjednotlivých zájmůzájmů vv případěpřípadě jejichjejich kolizekolizezměnězměně ochranyochrany jednotlivýchjednotlivých zájmůzájmů vv případěpřípadě jejichjejich kolizekolize



ZánikZánik trestnítrestní odpovědnostiodpovědnosti (x(x zánikzánik trestnosti)trestnosti)

přípravypřípravy aa pokusupokusuUU přípravypřípravy aa pokusupokusu TČTČ zavedenazavedena novánová dikcedikce

NovýNový TZTZ –– trestnítrestní odpovědnostodpovědnost zaza přípravu/pokuspřípravu/pokus��NovýNový TZTZ –– trestnítrestní odpovědnostodpovědnost zaza přípravu/pokuspřípravu/pokus
zaniká,zaniká, jestližejestliže pachatelpachatel dobrovolnědobrovolně upustilupustil ododzaniká,zaniká, jestližejestliže pachatelpachatel dobrovolnědobrovolně upustilupustil odod
dalšíhodalšího jednáníjednání směřujícíhosměřujícího kk spácháníspáchání TČTČ aa

učinilučinil včasnévčasné oznámeníoznámení

��SoučasnýSoučasný TZTZ –– trestnosttrestnost přípravy/pokusupřípravy/pokusu zaniká,zaniká,��SoučasnýSoučasný TZTZ –– trestnosttrestnost přípravy/pokusupřípravy/pokusu zaniká,zaniká,
jestližejestliže pachatelpachatel dobrovolnědobrovolnějestližejestliže pachatelpachatel dobrovolnědobrovolně

učinilučinil včasnévčasné oznámeníoznámení

UU zánikuzániku účastenstvíúčastenství -- úpravaúprava jakjak uu přípravy/pokusupřípravy/pokusuUU zánikuzániku účastenstvíúčastenství -- úpravaúprava jakjak uu přípravy/pokusupřípravy/pokusu



�� ProdlouženíProdloužení promlčecíchpromlčecích lhůtlhůt uu promlčenípromlčení trestnítrestní odpovědnostiodpovědnosti
(dle(dle platnéhoplatného TZTZ trestníhotrestního stíhání)stíhání) ii uu promlčenípromlčení výkonuvýkonu trestutrestu(dle(dle platnéhoplatného TZTZ trestníhotrestního stíhání)stíhání) ii uu promlčenípromlčení výkonuvýkonu trestutrestu

�� ProdlouženíProdloužení zahlazovacízahlazovací dobydoby (až(až 1515 let)let);; nana druhoudruhou stranustranu uu
„výchovných“„výchovných“ trestůtrestů[[11]] sese zahlazovacízahlazovací dobadoba zkracujezkracuje ((11 rok)rok)„výchovných“„výchovných“ trestůtrestů[[11]] sese zahlazovacízahlazovací dobadoba zkracujezkracuje ((11 rok)rok)

�� NovýNový TZTZ neznánezná zánikzánik trestnostitrestnosti vv případěpřípadě zánikuzániku NČSNČS�� NovýNový TZTZ neznánezná zánikzánik trestnostitrestnosti vv případěpřípadě zánikuzániku NČSNČS
(současné(současné materiálnímateriální pojetípojetí TČ),TČ), neboťneboť novýnový TZTZ jeje založenzaložen
(pouze)(pouze) sicesice nana formálnímformálním pojetípojetí TČTČ §§ 1212//11,, §§ 1313//11),), avšakavšak(pouze)(pouze) sicesice nana formálnímformálním pojetípojetí TČTČ §§ 1212//11,, §§ 1313//11),), avšakavšak
připouštípřipouští materiálnímateriální korektivkorektiv ((§§ 1212//22)) ((……pojetípojetí nezná)nezná)

[[11]] DleDle důvodovédůvodové zprávyzprávy:: TrestTrest domácíhodomácího vězení,vězení, propadnutípropadnutí majetku,majetku, propadnutípropadnutí věcivěci nebonebo jinéjiné
majetkovémajetkové hodnoty,hodnoty, zákazzákaz pobytu,pobytu, peněžitýpeněžitý tresttrest zaza ÚTČÚTČmajetkovémajetkové hodnoty,hodnoty, zákazzákaz pobytu,pobytu, peněžitýpeněžitý tresttrest zaza ÚTČÚTČ


